BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4574/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 11 tháng 08 năm 2010

Kính gửi: Công ty May Nhà Bè CTCP
Phường Tân Thuận Đông, Quận 7, Tp Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 246/MNB ngày 12/7/2010 v/v vướng mắc trong quá trình thực hiện thủ tục hải quan xin tái xuất nguyên liệu, vật tư trong kho bảo thuế do tờ khai nhập khẩu quá hạn 365 ngày kể từ ngày thực tế nhập khẩu do khách hàng nước ngoài hủy đơn hàng của Công ty May Nhà Bè, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại điểm a khoản 8 Điều 112 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính thì trường hợp hàng hóa nhập khẩu nhưng phải tái xuất trả lại chủ hàng nước ngoài hoặc tái xuất sang nước thứ ba hoặc tái xuất vào khu phi thuế quan nếu không đáp ứng được điều kiện do tờ khai nhập khẩu quá hạn 365 ngày kể từ ngày thực tế nhập khẩu do khách quan thì cơ quan hải quan thực hiện kiểm tra trước, hoàn thuế nhập khẩu và không thu thuế xuất khẩu sau.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty May Nhà Bè được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh